Iluminação
fluorescente eficiente
com reprodução de
cores melhorada
MASTER TL-D Super 80
Lâmpada fluorescente tubular de mercúrio (baixa pressão de descarga) com 26 mm
de diâmetro.
Benefícios

Casquilho G13
Dados técnicos de luz
Order Code
Full Product
Name
Designação
da cor
Temperatura de
cor
correlacionada
(nom.)
Color
rendering
index
(CRI)
Fluxo
luminoso
927850074102 TLDRS16W-
S84ECO 25PK
Luz natural
fria (CW)
4000 K 85 1.200 lm
927850085002 TLDRS16W-
S85ECO 25PK
TL850 5000 K 82 1.300 lm
Order Code
Full Product
Name
Designação
da cor
Temperatura de
cor
correlacionada
(nom.)
Color
rendering
index
(CRI)
Fluxo
luminoso
927869773002 TLDRS32W-
S83ECO 25PK
TL830 3000 K 78 2.600 lm
927869774112 TLDRS32W-
S84ECO 25PK
TL841 4100 K 82 2.700 lm
Dados elétricos e de operação
Order Code Full Product Name
Corrente de
lâmpada (Nom.) Consumo de energia
927850074102 TLDRS16W-S84ECO 25PK 0,265 A 16 W
927850085002 TLDRS16W-S85ECO 25PK - 17 W
Order Code Full Product Name
Corrente de
lâmpada (Nom.) Consumo de energia
927869773002 TLDRS32W-S83ECO 25PK - 32 W
927869774112 TLDRS32W-S84ECO 25PK - 32 W
Controles e dimerização
MASTER TL-D Super 80
2Product family leaflet, 2023, Agosto 2 Dados sujeitos a alteração
Order Code Full Product Name Regulável
927850074102 TLDRS16W-S84ECO 25PK Sim
927850085002 TLDRS16W-S85ECO 25PK -
Order Code Full Product Name Regulável
927869773002 TLDRS32W-S83ECO 25PK -
927869774112 TLDRS32W-S84ECO 25PK -
Dados mecânicos e de compartimento
Order Code Full Product Name Forma da lâmpada
927850074102 TLDRS16W-S84ECO 25PK T8
927850085002 TLDRS16W-S85ECO 25PK T-8
Order Code Full Product Name Forma da lâmpada
927869773002 TLDRS32W-S83ECO 25PK T-8
927869774112 TLDRS32W-S84ECO 25PK T-8
Aprovação e aplicação
Order Code
Full Product
Name
Consumo de
energia
kWh/1000 h
Produto
energeticamente
eficiente
Conteúdo de
mercúrio (Hg)
(Nom.)
927850074102 TLDRS16W-
S84ECO 25PK
20 kWh - 3,0 mg
927850085002 TLDRS16W-
S85ECO 25PK
- Economia de energia 1,7 mg
Order Code
Full Product
Name
Consumo de
energia
kWh/1000 h
Produto
energeticamente
eficiente
Conteúdo de
mercúrio (Hg)
(Nom.)
927869773002 TLDRS32W-
S83ECO 25PK
- Economia de energia 1,7 mg
927869774112 TLDRS32W-
S84ECO 25PK